
Nº 1572 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 14 de Maio de 2024

Terça-feira, 14 de

Maio de 2024

Edição 1572

www.campos.rj.gov.br

Gabinete do Prefeito

Portaria nº 377/2024

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

CONSIDERANDO a aprovação e classifi cação no Concurso Público realizado no dia 20 
de maio de 2012, Edital n° 005/CEPUERJ/2012, publicado no Diário Ofi cial do Município 
em 13/02/2012 e homologado mediante Portaria n° 3352/2013, publicada em 19/12/2013;

CONSIDERANDO a ação ajuizada por MILENA BARRETO LEMOS DOS SANTOS;

CONSIDERANDO o acórdão exarado pela 5ª Câmara Cível do Tribunal de Justiça do 
Estado do Rio de Janeiro, nos autos do processo Cível n° 0031974-47.2019.8.19.0014, 
que deu provimento ao recurso da pretensão da autora, revogando-se a decisão que 
julgou improcedente o pedido deduzido na inicial, para determinar ao Município nomear 
e empossar a autora no cargo de Professor II-25 horas, previsto no Edital do Concurso 
Público n° 005/CEPUERJ/2012, depois de cumpridas as demais etapas do concurso;

RESOLVE 

Art. 1º - Convocar e nomear MILENA BARRETO LEMOS DOS SANTOS no cargo de 
Professor II – 25 Horas.

Art. 2º - A candidata deverá comparecer à Secretaria Municipal de Administração e 
Recursos Humanos, portando os exames médicos previstos no edital do concurso para 
a marcação de consulta admissional e avaliação de Atestado Saúde Ocupacional, que 
detectará sua aptidão ou não para o cargo.

Art. 3º - A mesma terá que tomar posse no prazo máximo de 30 (trinta) dias contados 
desta publicação, conforme art. 13, §1°, da Lei n° 5.247/1991, sendo prorrogável por 30 
(trinta) dias, a requerimento da candidata aprovada.

Parágrafo único- Após este prazo, sem o comparecimento da candidata, o ato de 
nomeação fi ca declarado sem efeito.

Art. 4º - No ato da posse, deverá apresentar para análise a documentação a seguir:
I - 01 foto colorida 3 x 4 recente; 
II- Carteira de Identidade,
III - Carteira de Trabalho (cópia da parte da foto frente e verso);
IV - C.P.F. (incluindo do (a) cônjuge),

V- Título de Eleitor com o comprovante de votação da última eleição ou certidão de 
quitação eleitoral;

VI- Certifi cado de Reservista ou Dispensa de Incorporação, para os candidatos do sexo 
masculino;

VII - Certidão de Nascimento ou Certidão de Casamento, com as respectivas averbações, 
se for o caso;

VIII - Certidão de Nascimento e CPF (caso tenha) dos fi lhos menores de 14 anos;
IX - Cartão de Vacina; 
X- Cartão de Vacina dos fi lhos menores de 5 (cinco) anos;
XI- Comprovante de Residência atual;
XII- Certidão Negativa de Antecedentes Criminais Estadual (Cartório Distribuidor ou 

www.atestadodic.detran.rj.gov.br);
XIII- Certidão Negativa de Antecedentes Criminais Vara Federal (www.jfrj.jus.br);
XIV- Cartão PIS/PASEP; 
XV- Diploma/Certifi cado de conclusão equivalente ao cargo pretendido;
XVI- Certifi cado de especialização para o cumprimento do cargo pretendido;
XVII- Registro no respectivo Conselho com o devido comprovante de quitação da 

anuidade, nos casos legalmente previstos, estando com a situação regularizada junto ao 
Conselho.

XVIII- Cartão que comprove o número da conta no Banco Santander.
XIX- Declaração de Acúmulo de Cargos, se houver, CONSTANDO CARGA HORÁRIA 

DISCRIMINADA (local de trabalho com a jornada realizada com dias da semana 
trabalhados, em papel timbrado e carimbado pelo responsável pelo órgão). Nos casos de 
pedido de exoneração, SOMENTE SERÁ ACEITO PARA EFEITO DE COMPROVAÇÃO, A 
PUBLICAÇÃO OFICIAL DO PEDIDO. 

XX- Cópia da última declaração de imposto de renda apresentada à Secretaria da Receita 
Federal, ACOMPANHADA DO RESPECTIVO RECIBO DE ENTREGA e das atualizações 
e/ou complementações ou, no caso de o nomeado não ser declarante, apresentação de 
declaração de bens e valores fi rmada por ele próprio, em conformidade com o disposto no 
capítulo IV da Lei Federal nº 8.429/92.

XXI- Pesquisa do eSocial - Pesquisar no site seus dados cadastrais: http://
consultacadastral.inss.gov.br/Esocial/pages/index.xhtml. Imprimir a pesquisa com os 
dados regularizados, caso não estejam, favor regularizar no órgão competente indicado 
na pesquisa.

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 10 de maio de 2024.

Wladimir Garotinho
Prefeito Municipal

Secretaria Mun. de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA - 468/2024 GAB_SEC/SMARH/GP/PMCG

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal 
de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO os princípios constitucionais da transparência, efi ciência e 
publicidade, que norteiam a Administração Pública;

RESOLVE:

Art. 1° - Tornar público o pagamento do terço constitucional dos servidores da 
Administração Pública Direta, Indireta e Fundações, referente ao mês de ABRIL do ano de 
2024, na forma do Anexo I desta Portaria.

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de 
Campos dos Goytacazes, 08 de MAIO de 2024.

FELLIPE AUGUSTO ALMEIDA DA CONCEIÇÃO PACHECO
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Mat.41.592

(Republicada por ter saído com incorreção)

ANEXO I

MATRICULA NOME SUBDIVISÃO PERÍODOS

41312 JULIANA MACHADO DIAS EMPRESA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO 2023

41380 ROGERIO HADDAD LATERCA EMPRESA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO 2023

30405 ELIANA DE AZEVEDO SOUZA
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA 
E JUVENTUDE 2022

40768 THAIS CRISTINA PESSANHA JUSTO
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA 
E JUVENTUDE 2021

25294
DERENILSO DA CONCEICAO 
PESSANHA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2021

25302 CARLOS ALBERTO MANHAES AYMORE FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2023

25312 PAULO MARCELO RIBEIRO DA SILVA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2020

25316
ANA MARGARETH FRANCA DE 
ALMEIDA SALIM FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2022

25343
TANIA BERALDI KAMINSKI DE BRITTO 
COSTA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2021

25353 DENIS JERONYMO MIRANDA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2023
25361 MONICA MACHADO CANAFISTOLA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2023

25373
MARCIO RUFINO GAZEM DE 
CARVALHO FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2021

25382
VALERIA CRISTINA MOREIRA 
CARDOSO FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2020

25398 MARIZA BERALDI DA SILVA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2021
25408 LUCIA HELENA MARQUES PASCO FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2021
25415 JOSE ALEXANDRE FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2022
25510 JULIO CESAR SILVA ARAUJO FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2022.2
25517 MARILIA SOARES DE OLIVEIRA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2022
25549 KEILA CUSTODIA CORREA TARDY FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2021
25599 GONCALA DOS SANTOS AZEVEDO FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2019
25608 MARIA AUXILIADORA GAMA PEREIRA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2022
25657 LENY MACHADO AZEREDO CRUZ FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2022
25666 TATIANA RANGEL PEIXOTO FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2022
25695 MARTA FREITAS DO ROSARIO FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2023

25701
VERA LUCIA SOUZA DAS CHAGAS 
NOGUEIRA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2022

25708
EUZINETE DE ANDRADE CABREIRA 
XAVIER FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2022

25712 GODOFREDO GOMES DE SA NETO FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2023
25744 ANTONIO LUIS DIAS MANHAES FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2023
25769 RODNEY RODRIGUES DO AMARAL FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2022
25794 MARIA IZA RANGEL RIBEIRO GOMES FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2023
25855 SOLANGE DA SILVA FARIA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2022



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1572 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 14 de Maio de 2024

25861 MARIA JOSE FERRAZ DE SOUZA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2022
25877 JAILCE DA SILVA LOPES FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2023
25881 CELMA LUIZA DE MORAES FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2021
25889 IRINEU PAES MARINS FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2022
25890 CLAUDIA SOARES DA SILVA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2021
25904 ANA RAQUEL MACHADO CAMPINHO FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2023
25917 KARLA ENES SANGUEDO CORDEIRO FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2022

25918
MARTHA VERONICA CAMARA 
BARBOSA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2022

25919
DANIELE SOUZA MARCELINO DE 
OLIVEIRA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2022

25926 MILSEN DE OLIVEIRA SILVA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2022

25927
PAULO ROBERTO DE OLIVEIRA 
MIRANDA JUNIOR FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2021

25964 JOISA MARINS PESSANHA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2023
25994 ANDERSON BORGES NUNES FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2021
26016 ALEXANDRO GOMES DE CARVALHO FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2022

26027
SOLANGE FRANCISCA DA SILVA DE 
AZEVEDO FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2023

26033 MARCELO DE OLIVEIRA NUNES FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2020

26045
SORAIA SOARES COUTINHO 
RODRIGUES FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2021

26083 FERNANDA VILACA FERREIRA PAES FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2023

26113
CARLOS ALEXANDRE BATISTA 
MONTEIRO FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2023

26118 JOELMA DOS SANTOS LIMA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2022
26136 LUIS ALBERTO MUSSA TAVARES FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2023

26138
ROSANGELA VALERIA PESSANHA DE 
SALES SA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2022

26164 JERUSA SCUDINO DE ALMEIDA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2021
26212 RENATA DA SILVA MENDES SOUZA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2021
26279 SIMONE RIBEIRO PINTO FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2021
26297 ANDRE LUIZ HENRIQUE DE FREITAS FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2021
26308 SHEILA MARIA TRINDADE DA SILVA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2022
26316 ROSIMAR DA SILVA MARQUES FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2021
26349 PETERSON GONCALVES TEIXEIRA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2020
26370 MARCIO RENE PIRES DA SILVA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2021
26404 LUCY RANGEL DE OLIVEIRA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2021
26478 VITORINA DE SOUZA CRESPO FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2022
26502 JOSE CARLOS VIANA DA SILVA JUNIOR FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2022

26504
MICHELLE CRISANTO DE OLIVEIRA 
AGUILAR FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2021

26617 MONICA SILVA DE ABREU FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2022

26637
VANUZA MACHADO DA SILVA 
FERREIRA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2022

26673 JUSSARA ALVES DE MORAES FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2021
26702 ANDREA DA SILVA ANDRADE FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2020
26724 DORILEA VASCONCELOS SOARES FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2021

26732
HELLEN DE ALMEIDA MOTA 
GOTTGTROY FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2021

26741 SONIA JOIA FARIA SANTOS GOMES FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2023
26743 ELIANA MONTEIRO FERES FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2022

26751
LUCIANA ANDREA BASTOS DE 
AZEVEDO RIBEIRO FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2020

26769
DANIELLE DIAS DA SILVA NEVES 
MOREIRA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2021

26776 ANDERSON ALVES TONON FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2022
26777 VIVIANE VILLELA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2022
26866 LEONARDO DOS SANTOS SILVA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2022
26868 LEANDRO SIQUEIRA GONCALVES FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2018
26890 SAUL BARCELOS RODRIGUES FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2022
26896 JANAINA NOGUEIRA GUERRA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2022
26902 ANA PAULA MANHAES DE SOUZA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2022
26959 CLAUDINA PEREIRA NAVARRO LANCA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2021

26974
SANDRA REGINA BARRETO DA SILVA 
LEITE FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2022

26976 MARIA JOSE GOMES DA SILVA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2022
26988 JOSE MARCOS PIRACIABA PEIXOTO FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2019

26995
ROSYER BARBOSA DA SILVA 
GERMANO FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2022

26997
ELIANE CALDAS BARBOZA DE 
OLIVEIRA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2022

27015 MARIA REGINA DE SOUZA PINTO FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2021
27016 NEUZA MARIA DE CARVALHO DA SILVA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2021
27025 KELY MACIEL TAVARES MIRANDA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2022

27071
DEBORA LUCIANE GOMES SALVE DA 
CONCEICAO FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2022

27078
DEISYLANE BERTANHA DE SOUZA 
ROSA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2021

27095 FRANCINETE MENDES DA SILVA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2021
27149 IDILEIA JUNQUEIRA PERES FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2023
27192 ANDRE LUIS RIBEIRO LANUNCI FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2021

27254 MICHELLE DOS SANTOS BARRETO FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2023
27292 PAULO SERGIO MACIEL GONCALVES FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2021
27293 THIAGO GOMES DE SOUSA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2021
27295 SANDRA MARIA BARBOZA RIOS FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2023
27329 RACHEL ALVES REBEL FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2020
27349 OTAVIO SANTOS CARVALHO FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2022
27354 MONIQUE PESSANHA DA COSTA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2023
27362 ANA PAULA GOMES REIS FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2021
27408 KARLA MONTEIRO MACIEL FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2023
27431 CLAUDIO JOSE GOMES MOTTA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2020

27453
APARECIDA ALEXANDRA DA SILVA 
OLIVEIRA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2021

27493 CLAUDIA ELISABETE SANTANA TELES FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2023

27499
MARIA DA CONCEICAO S. DO E. SANTO 
GALITO FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2023

27508 ELIZABETH DE SOUZA LIMA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2022
27547 JAKELINE CARVALHO DA GAMA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2022
27553 MARIA AUGUSTA ALVES DOS SANTOS FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2023
27556 JOSE ANTONIO SOUTO COSTA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2021
27558 VIVIANE MACEDO DOS SANTOS FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2021
27583 EUNICE XAVIER DOS SANTOS RIBEIRO FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2021
27586 ALESSANDRO PESSANHA FRANCA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2023
27587 MARIA APARECIDA FARIA DE LIMA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2023
27607 JOMAR FERREIRA BARCELLOS FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2023
27614 LINDINALVA DE SOUZA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2021
27617 RAQUEL MOCO PACHECO FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2023
27670 ALBA VALERIA DE SANTANA DIAS FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2022
27673 GERUSA DUARTE LOPES CORREA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2023
27699 ANDRE DA MOTA RANGEL FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2023
27701 CLAUDIA MARCIA ALMEIDA RIBEIRO FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2023
27723 JULIANA PEREIRA PASSOS FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2023
27726 SONIA MARTINS DOS SANTOS FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2023

27757
SANDRA MARA SILVARES RANGEL 
MANHAES FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2019

27784 LEALDINO DO NASCIMENTO SIQUEIRA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2022
27804 CICERO CASSIANO GOMES NOGUEIRA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2022
27837 MIGUEL LOURENCO CABRAL FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2022
27850 SIMONE MARIA FARIA COSTA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2021
27882 MARCIA HELENA ROCHA RIBEIRO FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2020
27898 DIVA MARIA FLOR DE ARAUJO MELO FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2022
27899 NAJLA KOURY RUIZ FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2021
27922 LEDILMAR AREAS FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2021
27940 SUSANA LINHARES CUNHA LEITAO FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2020
27974 WELLEN PESSANHA MACIEL FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2022
27986 SIMONE ALVES BATISTA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2022
28052 RIVAIL VASSIMON DA SILVA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2022
28072 SALVADOR PEREIRA CALDAS JUNIOR FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2022
28102 MARISE DE CARVALHO HESPANHOL FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2022

28109
IRACEMA DE OLIVEIRA PIRES 
ANTUNES FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2023

28113 SILVIA MARCIA BATISTA PEIXOTO FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2023
28145 CINTIA SOARES SAVINO DE CARVALHO FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2018
28205 SANDRO BARROS MARTINS FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2020

28208
ALEXANDRE NASCIMENTO 
ALVARENGA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2018

28223 ELIZABETH VIANA SOARES FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2021

28278
CARLA BEATRIZ PEREIRA RANGEL 
RUFINO FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2020

28279 ANDERSON GOMES PINTO FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2022

28296
MARIA DA GRACA BARRETO LICURGO 
DE ARAUJO FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2021

28325 JUSSARA CAMPOS GOMES CAVALARO FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2022
28326 DIONICE ROSA DIAS FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2022
28330 WAGNER DE SOUSA CORDEIRO FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2022
28348 EDNA MARCIA GALDINO TAVARES FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2021
28349 MARCIA REGINA AZEVEDO PINTO FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2021
28381 HUGO LEITE ABREU FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2021
28385 IVONE FREITAS LOPES SOARES FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2022
28399 RODRIGO CORDEIRO TEIXEIRA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2022
28403 ANA BEATRIZ RAMOS BARROS FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2022

28408
KATIA BEATRIZ VASCONCELOS 
BARBOSA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2022

28417 GEOSSIARA CAMPOS SARLO FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2022

28486
VIVIAN DOS SANTOS GASPAR 
BARBOSA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2022

28499
EDUARDO GALVAO BAPTISTA DE 
ARAUJO FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2022

28532 LUCIA HELENA ALVES ANDRE FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2021
28584 JOSE CARLOS OLIVEIRA PEREIRA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2019
28601 ANDREZA DA SILVA CAETANO GAZIRE FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2019



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1572 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 14 de Maio de 2024

28645 MANOEL JORGE DE CARVALHO FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2022

28661
ANGELO MARCUS BARRETO 
GONCALVES FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2021

28693 MANUELLA RANGEL LARRUBIA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2022
28795 ANTONIO JOSE OLIVEIRA LUCIANO FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2022
28860 ROSANA MAIORANO FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2022
28893 SORAYA VAZ FONSECA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2020
28933 ILDENI XAVIER MATOS FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2023
28975 MARIA ELIETE VIEIRA FARIA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2020
28980 ROBSON LUIS CHAGAS ALVES FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2022
29010 MARCELO BARROS RODRIGUES FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2023
29030 SANDRA ABUD CORDEIRO FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2022
29034 RITA DE CASSIA PESSANHA SOARES FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2021
29110 RONALD YOUNG JUNIOR FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2020
29132 SCHARLEY DA SILVA CORDEIRO FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2021
29142 SILVIA ROGERIA SOARES DOS ANJOS FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2022
29196 CARLOS FILIPE MOCAIBER LOPES FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2020

29214
PATRICIA GAMA PESSANHA DA SILVA 
VIDEIRA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2020

40567 EDNA GOMES DA ROCHA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2022
41233 ROUSALI FERREIRA FREITAS FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2022
41305 EDSON SILVA BARNABE FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2023
41349 MARCELO COUTINHO DA SILVA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2023

100059 SORAYA VAZ FONSECA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2020
100068 LUCIANO GOMES VIEIRA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2021
100103 SUEMARY DE OLIVEIRA MOREIRA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2022
100142 ANA PAULA SARMENTO DANTAS FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2022
100208 MARA IZA GLOLIO DA CRUZ SOARES FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2022
100238 HUGO VALINHO FRANCISCO FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2019
100262 MARCELLIS BARRETO CORREA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2022
100273 LAURA SAMPAIO DE SIQUEIRA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2022
100291 WANDA SUELY DA SILVA RANGEL FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2021
100293 CARLA MARIA DOS SANTOS FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2022
100308 PAMELA DOS SANTOS SALVADOR FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2022
100350 GILBLAINER DA SILVA ANCELME FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2022
100355 RAQUEL ALENCAR BETZLER FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2021
100363 CLAUDIO HENRIQUE COSTA LANCA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2021
100370 ALINE RAMOS GONDINHO FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2020

100390
SIMONE DE FREITAS CAMPOS 
MARQUES VIEIRA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2021

100393 VANIA DE JESUS JUNCAL FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2023

100414 HERBET ROSA PIRES JUNIOR FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2020

100444 VANESSA TAVARES MAIA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2022

100459 ANDRE LUIS DE ALMEIDA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2020

100515 ALEXANDRA PINHEIRO CORREIA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2020

100530
HOGUE AUGUSTO VERISSIMO 
BARRETO TAVARES FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2020

100565 RENATA CASTELO BRANCO JUNCA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2022

100616 EDINALVA GOMES DE MAGALHAES FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2020.1

100650
CARLOS ROSEMBERG SOUZA DO 
ROSARIO FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2022

100680 ELIZANGELA CARVALHO PICOLI FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2020

100688 JOSILENE PINHEIRO DA SILVA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2021

100720 JOSE HENRIQUE MARIANO FERREIRA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2022

41302
THIAGO CERQUEIRA FERRUGEM 
NASC. ALVES GABINETE DO PREFEITO 2023

13226 JANETE MOREIRA CRUZ GRIPP
PROCURADORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO 2022

38653
JOANNA HELENA DA COSTA FELIX 
ASSED

PROCURADORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO 2019

40492 DANIELLE NASCIMENTO GUIMARAES
SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA 
CIVIL 2023

40627 FABRICIO FREITAS DOS SANTOS
SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA 
CIVIL 2023

5351 SALVADOR VIEIRA FILHO

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINSTRAÇÃO E RECURSOS 
HUMANO 2023

13157 MOACIR LIRIO

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINSTRAÇÃO E RECURSOS 
HUMANO 2020

14052
WASHINGTON ERALDO MENEZES 
RODRIGUES

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINSTRAÇÃO E RECURSOS 
HUMANO 2021

23929
GABRIEL DELSO FERREIRA 
GONCALVES

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINSTRAÇÃO E RECURSOS 
HUMANO 2022

24275 JUAN ALEX DOS SANTOS NEVES

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINSTRAÇÃO E RECURSOS 
HUMANO 2023

24355 ARIALDO MOREIRA JUNIOR

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINSTRAÇÃO E RECURSOS 
HUMANO 2023

33085 MAURICIO REZENDE DE SOUZA

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINSTRAÇÃO E RECURSOS 
HUMANO 2021

34418
MARCELO MARINS FERREIRA 
MONTEIRO

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINSTRAÇÃO E RECURSOS 
HUMANO 2023

34699 LEONARDO BARROSO DA SILVA

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINSTRAÇÃO E RECURSOS 
HUMANO 2022

38229 THADEU FURTADO BARROS

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINSTRAÇÃO E RECURSOS 
HUMANO 2023

5759
JOSE CARLO DO ESPIRITO SANTO 
CHAVES

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA 2023

7239 JESUEL MACHADO RAFAEL
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA 2023

7285 MARCELO ALVES MANHAES
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA 2023

41365 FATIMA ARAUJO DE SOUZA
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA 2023

24367 GISELLE PESSANHA JUNQUEIRA

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO HUMANO E 
SOCIAL 2022

33963
DANYELA CARVALHAL RIBEIRO DE 
BARROS

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO HUMANO E 
SOCIAL 2022

40541 CLAUDIUS MARCELO AREAS ALVES

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO HUMANO E 
SOCIAL 2023

40937 BRUNO VINICIUS FERREIRA DE SOUZA

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO HUMANO E 
SOCIAL 2022

41251
ANTENORA CRISTINA MARTINS 
FERNANDES

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO HUMANO E 
SOCIAL 2022

13822 ROSIMAR LUCIO DE SOUZA
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 2023

17229 PATRICIA CORDEIRO FIUZA
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 2023

18282
TANICEA DA CONCEICAO FELIX BOA 
MORTE

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 2023

19464 MARLUCE MARIA RIOS CALIL
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 2022

24077 FERNANDA HENTZY RIBEIRO
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 2022

24533 FERNANDA PARAVIDINO FRANCA
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 2022

34078 PAULA DE AZEVEDO VIANA
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 2022

35265 ELIZANGELA GOMES TAVARES
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 2023

36154
VALQUIRIA SILVA DE AZEREDO 
CODECO

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 2032

38266 ISMAILZA MACHADO DA SILVA CRESPO
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 2023

38278 JULIANA DUMAS PESSANHA
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 2023

38454
RAQUEL GOMES TAVARES 
GONCALVES

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 2023

38703 FLAVIA VIANA DE SOUZA
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 2023

39829
ALEYDAH BARCELLOS DE ALMEIDA 
LOPES

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 2023

39830
RACHEL DOS SANTOS MACHADO 
TORRES

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 2023

40744 DEBORA TERRA MOREIRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 2023

41056 JOSELINE BATISTA DA SILVA VAZ
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 2023

41358 DENISE FERNANDES PEREIRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 2023

315850 ESTER FIUZA ARAUJO
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 2023

315851
MARIA ESTER CESARIO SILVA 
PESSANHA

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 2023

315852 VANESSA DA SILVA PONTES
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 2023

315853 ELISANGELA DA SILVA AZEREDO
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 2023

315855
ALESSANDRA BARBOSA DA SILVA 
LEMOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 2023

315856 SUELEN LEAL DE SOUZA
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 2023

315860
GRACIELE DE BARROS GOMES 
AZEREDO

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 2023

315861 ELIBIA GOMES CABRAL SANTOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 2023

315862 CARLA MARIA DO AMARAL CARVALHO
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 2023

315863 AMANDA DOS SANTOS VIANA
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 2023

315864 NATHALIA DOS SANTOS AZEREDO
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 2023

315865
JULIANA CRISTINA DE SOUZA B. 
RODRIGUES

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 2023



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1572 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 14 de Maio de 2024

315867 PATRICIA RIBEIRO ALCIDES
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 2023

315868 JOYCE PEREIRA FARIA MONTEIRO
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 2023

315869 THAIS LIMA PEREIRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 2023

315870 FLAVIA BEATRIZ DA SILVA CAIXEIRO
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 2023

315871 LOREN PESSANHA DA SILVA ASSIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 2023

315872 JENIFER TEJADA DOS SANTOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 2023

315874 ISIS MONTEIRO CARNEIRO LOPES
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 2023

315876 RAQUEL DE SOUZA NUNES
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 2023

315878 GEISIELE CARVALHO DE MATOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 2023

315881
TATIANA MARIA PADUA VIEIRA 
MACHADO

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 2023

315882 DAYANE CICERO DA SILVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 2023

315884 THAIS MENDES ALMEIDA
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 2023

315885 EDNA SANTOS OLIVEIRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 2023

315888 LUANA MOREIRA RAMOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 2023

315889 ALEXSANDRA DE FREITAS MAIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 2023

315893
GABRIELA FERNANDES DE AZEVEDO 
PEREIRA

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 2023

315894
HELLEN KARINY MACHADO DE SOUSA 
SILVA

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 2023

315895 JOSILMA NUNES FERREIRA WOLINO
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 2023

315897 NATHALIA DA SILVA MOTTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 2023

315898 ANA PAULA RANGEL DE OLIVEIRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 2023

315899
FERNANDA CRISTINA PEREIRA 
BORGES COELHO

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 2023

315900
GREICE KELY DE SOUZA SILVEIRA 
CORDEIRO

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 2023

315901 LARISSA DA SILVA GOMES
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 2023

315902 TAIS DE CASSIA VIANA TRAVASSOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 2023

315904
ETTORY CONRADO ARAUJO VIZELLA 
PINTO

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 2023

315906 CHARLES GONCALVES FERREIRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 2023

315907 BRUNNA DE SOUZA RIBEIRO
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 2023

315908 ALCIONE CARVALHO GOMES PEREIRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 2023

315909 THIAGO DE MELO GOMES
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 2023

315910 MAIK DA SILVA AZEVEDO
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 2023

315911 ANA CAROLINA SOARES CRUZ
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 2023

315912 RAFAEL DE JESUS RANGEL
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 2023

315913 ANA CAROLINA DO ROSARIO GOMES
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 2023

315914 MAYKEL CARLOS DUARTE GAMA
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 2023

315915 ANDRESSA DE SOUZA BATISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 2023

315917 LEONARDO FREITAS DOS SANTOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 2023

315918 MARIA ANGELICA PEIXOTO PESSANHA
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 2023

315919 FABRICIO MARQUES PACHECO
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 2023

315920 ZULEIKA RIBEIRO FALCAO SANTOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 2023

315922 SORAIA ALCANTARA PINHEIRO
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 2023

315923 FABIANA DA COSTA LESSA TAVARES
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 2023

315924 ELLEN KARLA FIUZA GUILHERME
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 2023

315925 SAYONARA MACIEL CAROLINA
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 2023

315926 LARA MANHAES BARROSO DE SOUZA
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 2023

315927 PRISCILA VIANA RANGEL
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 2023

315930 VANUZA BARRETO DA PAIXAO
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 2023

315933 EDILA ROSE GOMES DE GUSMAO
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 2023

315934
SANDRA MARCIA CRUZ PESSANHA 
PINTO

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 2023

315935 MARIA DE FATIMA LOPES BARRETO
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 2023

315937 VALERIA ALVES BARROS
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 2023

315938
KATIA REGINA AZEREDO TEIXEIRA DE 
AZEVEDO

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 2023

315939 FABRICIA BARROZO DA CONCEICAO
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 2023

315940 TATIANA GOMES FRANCA
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 2023

315941 ALINE DE ALMEIDA
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 2023

315944
FERNANDA MANHAES DOS SANTOS 
SOARES

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 2023

315945 GABRIELA RODRIGUES DIAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 2023

315946
ALINE MONTEIRO DE ALMEIDA 
COUTINHO

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 2023

315947 NATHANIA DE SOUZA TEIXEIRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 2023

315949 LUCAS LOPES DA SILVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 2023

315950 ELYANA DA SILVA AREAS SOARES
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 2023

315951 SAYONARA DA SILVA SOARES
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 2023

315952
MARIA DE FATIMA CRUZ BARBOSA 
ALMEIDA

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 2023

315954
IZABEL CRISTINA MOREIRA DOS 
SANTOS NETO BENVINDO

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 2023

315986 JOAO RICARDO RIBEIRO ZANON
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 2023

14265
PEDRO AUGUSTO MACHADO 
GARGAGLIONE

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
FAZENDA 2020

24252 ELVSON MACHADO MESQUITA
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
FAZENDA 2023

40360 ALUISIO CARVALHO MUNIZ FILHO
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
FAZENDA 2023

40389 HUADERITON DUTRA DE OLIVEIRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
FAZENDA 2023

40555 YASMIM PESSANHA BARBOSA
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
FAZENDA 2023

41141 MACIEL REIS MADUREIRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GOVERNO 2023

41420 GILCIMAR ROCHA DE SOUSA
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GOVERNO 2023

7519 CLERIO CANDIDO JUNIOR
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, 
INFRAESTRUTURA E HABITAÇÃO 2023

23879 CLOVIS OSORIO ALVES RAMOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, 
INFRAESTRUTURA E HABITAÇÃO 2021

12016 JAILSON DIAS DE OLIVEIRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM 
PÚBLICA 2023

13085
HUMBERTO ALENCAR MANHAES 
CANDIDO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM 
PÚBLICA 2023

13106
MANOEL ALFREDO MONTEIRO DE 
MELO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM 
PÚBLICA 2023

13113 DANIEL RIBEIRO DA SILVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM 
PÚBLICA 2022

13135 ROBERTO CARLOS SIMAO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM 
PÚBLICA 2023

13153 PAULO RENATO DA SILVA BARCELLOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM 
PÚBLICA 2023

13547
WYLLIAM CARVALHO PACHECO 
BOLCKAU

SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM 
PÚBLICA 2022

13578 JOVANI CARLOS DA SILVA MELO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM 
PÚBLICA 2023

13622 ALOISIO NUNES MUNIZ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM 
PÚBLICA 2023

13625 AFONSO GOMES GONCALVES
SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM 
PÚBLICA 2023

13954 LEONARDO BATISTA SIMOES
SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM 
PÚBLICA 2022

13982 JAMILTON PESSANHA DE CARVALHO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM 
PÚBLICA 2023

14024 MARCO ANTONIO BARCELOS ROSA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM 
PÚBLICA 2023

14479 FLAVIO FIAUX
SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM 
PÚBLICA 2022

14706 RITA APARECIDA MENDONCA DA SILVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM 
PÚBLICA 2023

14762 CLAUDIA MARCIA RIBEIRO DE SOUZA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM 
PÚBLICA 2022

14791 ALDIMEA BARRETO CRUZ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM 
PÚBLICA 2023



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1572 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 14 de Maio de 2024

18509 DIEGO JOAO MENDES
SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM 
PÚBLICA 2023

18578 ELISANGELA HENRIQUES VIANNA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM 
PÚBLICA 2023

18625 NILIANE DE ALVARENGA BARROS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM 
PÚBLICA 2023

18652 LEILSON SOARES DO ESPIRITO SANTO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM 
PÚBLICA 2023

18658 GREICI MARA MENEZES CABRAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM 
PÚBLICA 2023

18693 GECIEL MEIRELES DA SILVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM 
PÚBLICA 2023

18694 LIA MARCIA BIELIS DA CONCEICAO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM 
PÚBLICA 2022

18747 ANTONIO LUIS ASSAF DOS SANTOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM 
PÚBLICA 2021

18764 KATIA RANGEL LEANDRO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM 
PÚBLICA 2023

18776 VANESCKA BELEM CARNEIRO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM 
PÚBLICA 2023

18801
CRISTIANO DO ESPIRITO SANTO DE 
ALMEIDA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM 
PÚBLICA 2023

18867 WZIAS FIGUEIRA RIOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM 
PÚBLICA 2023

18878 DANIEL MACHADO SOARES
SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM 
PÚBLICA 2023

20096 GERUSA ALDA GOMES
SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM 
PÚBLICA 2023

20098 ERICA AZEVEDO LACERDA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM 
PÚBLICA 2023

20127 CLEIDE MARIA NUNES ANDRADE
SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM 
PÚBLICA 2023

20141 LUCIANA VIEIRA MONTEIRO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM 
PÚBLICA 2023

20150 WELTHON GONCALVES PAES
SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM 
PÚBLICA 2023

20151 CLAUDIA REGINA CANDIDO DE SOUZA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM 
PÚBLICA 2022

9585 VILMA HELENA BORGES MACIEL SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 2020
11751 MARIA STELA BOGADO FASSBENDER SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 2022
12708 ANA PAULA DE ABREU PARENTE SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 2022
13469 RUTH MARIA SAMARY SAMPAIO SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 2022

13813
CLAUDIA MARCIA RIBEIRO DE 
AZEREDO SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 2022

14276 GINA VALERIA ZINGONI SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 2022
19041 TATILA VICENTE AZEVEDO SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 2021
19633 RENATA DE SOUZA BARROS MANHAES SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 2021

22480
CARLA BEATRIZ PEREIRA RANGEL 
RUFINO SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 2021

23022
CARLOS ANTONIO BARBOZA DE 
SOUZA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 2022

23251
EDILAMAR FRANKLIN DOS SANTOS 
PESSANHA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 2022

23300 MERY JANE ALVES MONTEIRO SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 2021
23559 ANA PAULA DE ABREU PARENTE SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 2022
23615 RAQUEL DE SA MELLO SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 2020
23791 JUSSARA VIGNA MONTEIRO SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 2022
23802 VERONICA GONCALVES SIQUEIRA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 2022

23867
JOSELIA APARECIDA JARDIM ASSIS DE 
OLIVEIRA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 2021

23890 DANIELE LIMA DA SILVA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 2021
23913 ERIKA DA COSTA FREITAS BRUNELIO SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 2021
24152 ROSANE FERREIRA DOS SANTOS SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 2023
24240 DEBORA DE OLIVEIRA GONCALVES SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 2022
24318 TATIANE BARRETO NUNES SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 2023

24390
MARILZA CONCEICAO SILVA DAS 
VIRGENS SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 2023

24447 SUSANA LINHARES CUNHA LEITAO SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 2021

24727
CLAUDIA MARA PEIXOTO MATTOS B. 
DA MOTTA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 2022

24806 WESLEY DA SILVA BUGINE SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 2022
33092 PAULO RONALDO BOHRER MONTEIRO SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 2020
33501 HERALDO PEREIRA DO NASCIMENTO SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 2021
33574 LUIZA ALVES DA SILVA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 2020

33587
MARTHA VERONICA MANHAES DOS 
S. NETO SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 2022

33615 MONIQUE SILVA DOS SANTOS SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 2022
33641 TAMIRIS CHAGAS CABRAL DE SOUZA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 2021
33651 MARIA JOSE PESSANHA AZEREDO SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 2022
33668 WILLIANS FERREIRA QUIRINO SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 2020
33710 THALITTA DOS SANTOS SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 2021
33777 CRISTIANE DE CASTRO DA MOTTA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 2022
33788 CRISTIANE PEREIRA DOS SANTOS SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 2022
33824 MARA NUBIA MOTA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 2022
33891 FELIPE DUARTE SIQUEIRA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 2022

33916 WELLEN GUIMARAES SILVA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 2021

33952
HELOISA DA CONCEICAO PINHEIRO 
G.TRINDADE SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 2022

34214 JOCINEI DO NASCIMENTO ABREU SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 2021
34229 FATIMA REGINA CRESPO SOUTO SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 2022
34251 MANOEL JORGE DE SOUZA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 2023
34252 ALINE DE OLIVEIRA TEIXEIRA XAVIER SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 2023
34299 ROBSON FERREIRA REIS SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 2022
34324 CARMELITA AMELIA SEUFITELES SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 2023
34355 CYNTHIA SANTOS DE SA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 2022

34366
VANESSA MIRANDA GONCALVES DOS 
SANTOS SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 2022

34403 PATRICIA DA SILVA PEREIRA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 2022

34410 NELMA FRANCISCA IGNACIO SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 2022

34453 LUCIA ANA DA SILVA VITAL SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 2020

34519 MARCELO ANDRE LUDWIG SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 2022

34553 MARIA ISABEL DE SA MANSO SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 2022

34567 SUELY MATHIAS DE SOUZA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 2022

34756
SANDRA REGINA LOPES DA SILVA 
SANTOS SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 2020

34777 ARYANA TALON PEIXOTO SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 2022

34822
JULIANA MANHAES DE ALMEIDA 
BARROS SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 2021

34873 MARCIO CANDIDO SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 2021

34919
HUMBERTO AUGUSTO DE FRANCA 
JUNIOR SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 2022

34922
SUZANA BISPO MAXIMO RAMOS DA 
CUNHA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 2021

34940 TATIANA DE SOUZA SILVA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 2022

35320 LAYSA BARCELLOS DE SOUZA ARAUJO SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 2023

35345 ROSANGELA MARTINS RIBEIRO SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 2023

35350 LARISSE DE ARAUJO DIAS SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 2022

35365 SUZELI TATIANE SILVA LEITE SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 2022

35391 MARCELLIS BARRETO CORREA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 2023

36548 PATRICIA VIRGILIO BATISTA DA SILVA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 2023

38621
JULIANA TAVARES PETRUCCI 
MENDONCA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 2022

38803 EDUARDO DE AZEVEDO SOUZA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 2021

38820 BRUNA RIBEIRO TOLEDO NOGUEIRA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 2019

38898 TATIANA FERREIRA CASTRO SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 2023

38965
FRANCISCO VICENTE MAIOLINO DE 
LEMOS SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 2022

38989
ANA MARIA DOS SANTOS SILVA 
ANDRADE SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 2022

39436 TANIA CECILIA MONTEIRO SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 2021

39543 RAQUEL DE CARVALHO EIRAS ALVES SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 2021

39647 JOSUE COSTA DA SILVA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 2022

39651 FERNANDA RIBEIRO RANGEL SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 2022

39704 TAYNA PERES RIBEIRO SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 2022

39910 BRUNO KOURY RUIZ SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 2021

39951 AMARO SIMAO BASTOS JUNIOR SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 2022

39964
PABLO SOARES DA MOTA BITENCOURT 
FRANCA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 2022

39974
ANDERSON DO NASCIMENTO 
MOREIRA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 2022

40415
CARMEN VERONICA GOMES DE 
MATOS SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 2022

40520
PAULLYNNE DOS SANTOS OLIVEIRA 
RANGEL SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 2023

40568
MARCIA CRISTINA EDUARDO BAPT. DE 
OLIVEIRA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 2023

40602 ELAINE COSTA DA SILVA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 2023

40941 LENY MACHADO AZEREDO CRUZ SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 2022

41065 FRANCIELLE DE OLIVEIRA LIMA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 2023

41085 KISSILA DE QUEIROZ MELLO SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 2022

41210 MARILIA MARIANO SOARES PESSANHA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 2022

14373 MIGUEL AMARO RIBEIRO DA SILVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇO 
PÚBLICO 2022

40522
OLIVAN MACIEL DE FREITAS GOMES 
JUNIOR

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇO 
PÚBLICO 2023

39047 MURILO RIBEIRO
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
TRANSPARÊNCIA E CONTROLE 2023

40418
FERNANDA BARBOSA MACHADO C. R. 
DELGADO

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
TRANSPARÊNCIA E CONTROLE 2023

40624
DANIELLE DE SOUZA BRITO 
PESSANHA

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
TRANSPARÊNCIA E CONTROLE 2023

40625 RAMON FERREIRA SIQUEIRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
TRANSPARÊNCIA E CONTROLE 2023

40626 GILNEI COSTA SANTOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
TRANSPARÊNCIA E CONTROLE 2023



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1572 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 14 de Maio de 2024

 Portaria n°469/2024

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais:

CONSIDERANDO os princípios de legalidade, efi ciência, moralidade e publicidade, insculpidos na CRFB/88;

CONSIDERANDO a necessidade de organização funcional observadas a conveniência, oportunidade, discricionariedade e gestão de pessoas;

Resolve:
Art. 1° - Tornar pública a alteração da lotação dos servidores abaixo relacionados em suas respectivas Secretarias ou Fundações, 

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MATRÍCULA NOME CARGO SECRETARIA
/FUNDAÇÃO

LOCAL SETOR DATA DE 
ALTERAÇÃO

1 23812 ELISANGELA MEDEIROS MARINHO DE 
BRITO FALCAO MARICA

TECNICO EM ENFERMAGEM FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE 
SAÚDE

HOSPITAL GERAL DE 
GUARUS

ENFERMAGEM 01/04/2024

2 33588 JAQUELINE VIEIRA GOMES TECNICO EM ENFERMAGEM FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE 
SAÚDE

HOSPITAL GERAL DE 
GUARUS

ENFERMAGEM 01/04/2024

3 27341 LEANDRO DE OLIVEIRA CALDAS AGENTE OPERACIONAL DE 
SAUDE

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE 
SAÚDE

UPH TRAVESSÃO ADMINISTRATIVO 01/04/2024

4 28062 FERNANDA CODECO CLAUDINO CIRURGIAO DENTISTA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE 
SAÚDE

UPH GUARUS CLINICA DA CRIANÇA 01/04/2024

5 28147 ANILTON BARROS TEIXEIRA PINTO CIRURGIAO DENTISTA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE 
SAÚDE

HOSPITAL GERAL DE 
GUARUS

PRONTO SOCORRO 01/04/2024

6 34739 IANA DE ALMEIDA MARAVILHA GOMES F A R M A C E U T I C O 
BIOQUIMICO

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE 
SAÚDE

HOSPITAL FERREIRA 
MACHADO

HEMOCENTRO 01/04/2024

7 28856 RICARDO MUSSI FERREIRA PAES MEDICO FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE 
SAÚDE

HOSPITAL GERAL DE 
GUARUS

PRONTO SOCORRO 01/04/2024

8 27163 ELAINE MATOS DOS SANTOS BARRETO AGENTE OPERACIONAL DE 
SAUDE

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE 
SAÚDE

HOSPITAL FERREIRA 
MACHADO

DSITAH 04/04/2024

9 29044 LUCIANE SOUZA CARVALHO ENFERMEIRO FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE 
SAÚDE

HOSPITAL FERREIRA 
MACHADO

HEMOCENTRO 10/04/2024

10 25817 ANA CLICIA SILVEIRA MANHAES SANTOS AGENTE OPERACIONAL DE 
SAUDE

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE 
SAÚDE

HOSPITAL FERREIRA 
MACHADO

GESTÃO DE 
CONTRATOADS

24/04/2024

11 100046 FABIANO DA SILVA CESARIO MEDICO FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE 
SAÚDE

HOSPITAL SÃO JOSÉ ADMINISTRAÇÃO 29/04/2024

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 09 de maio de 2024.

Fellipe Augusto Almeida da Conceição Pacheco
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA Nº 470/2024

DISPÕE SOBRE A APLICAÇÃO DA PENALIDADE DE ADVERTÊNCIA, LEI N° 
5247/91, A SERVIDORA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS 
DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS,

RESOLVE: 

Art. 1º - Considerando o que foi apurado no Processo n°00004.004143.2023-55, 
advertir a Servidora Pública Municipal, matrícula n°15.844, por inobservância de seu dever 
funcional, contrariando o estabelecido no art. 134 c/c 147 da Lei n° 5247/91 – Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais, que assim estabelece:

Art. 134 – São deveres do funcionário: 

 II – ser leal às instituições a que servir; 

Art. 147 – A advertência será aplicada por escrito, nos casos de violação de 
proibição constante do art. 135, incisos I a VIII e de inobservância do dever funcional 
previsto em lei, regulamento ou norma interna, que não justifi que imposição de 
penalidade mais grave.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário, de acordo com conjunto probatório que evidenciou a infração disciplina

Campos dos Goytacazes, 10 de Maio de 2024.

FELLIPE AUGUSTO ALMEIDA DA CONCEIÇÃO PACHECO
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Deferidos nos termos do parecer da Secretaria Municipal de Administração

e Recursos Humanos

PROC. N° NOME DESPACHO Nº

2023.099.001282-2-PA Giselle Restum Hissa -FMS 959/2024

2023.204.004309-4-PA Bianca Santos Vieira 961/2024

2023.204.004143-7-PA Maria Luisa Ramos 953/2024

2023.204.004064-2-PA Juliana Goncalves Pessanha 952/2024

2023.204.004180-4-PA Luciene Viana de Azeredo 964/2024

2023.204.004252-3-PA Aline de Oliveira Soares 949/2024

2024.037.000078-6-PA Carla de Oliveira Martins 993/2024

2024.099.000453-0-PA Ana Paula da Silva Lima -FMS 981/2024

2024.099.000428-5-PA Daianny Barcelos Pessanha Oliveira 
-FMS

965/2024

2024.099.000429-2-PA Paula Marsicano Cezar Vieira -FMS 985/2024

2024.099.000425-3-PA Dalva Helena Ferreira Alves -FMS 983/2024

2024.099.000410-P-PA Danielle Pessanha de Souza -FMS 982/2024

2024.099.000454-8-PA Cris Ribeiro Duarte -FMS 992/2024

2024.099.000304-5-PA Erika Ferreira de Moura Porto -FMS 966/2024

2024.099.000427-8-PA Rita de Cassia dos Santos da Penha 
-FMS

968/2024

2024.099.000431-1-PA Ana Lucia Soares da Hora -FMS 984/2024

2024.099.000443-3-PA Regina Lucia Alves Willemen -FMS 991/2024
2024.099.000080-5-PA Teresinha Vianna Silva Pitao -FMS 951/2024
2024.204.000310-P-PA Alessandra Manhaes de Souza 

Barreto
955/2024

2024.204.000532-1-PA Gessilea Regina Fernandes 962/2024
2024.204.000461-P-PA Karina de Siqueira Faria Cespes 957/2024
2024.204.000390-8-PA Karina Manhaes da Costa Rodrigues 950/2024
2024.204.000003-5-PA Ruth Mattos de Lima Barreto 960/2024
2024.204.000199-0-PA Gessica Andrade dos Santos Ramos 956/2024
2024.204.000107-0-PA Maria das Neves Pereira da Silva 963/2024
2024.204.000922-P-PA Luiz Claudio Manhaes Nunes 906/2024
2024.204.001062-7-PA Aline Aparecida Lima Melo Alves 986/2024
2024.204.001122-4-PA Sheila Pereira Nunes 988/2024
2024.204.001141-1-PA Clicia Saint Clair Velasco Tavares 972/2024
2024.204.001129-5-PA Alinne Gloria Curcio de Albuquerque 971/2024
2024.204.001170-6-PA Lorena de Souza Salles 970/2024
2024.204.001089-2-PA Marcilene de Jesus Pessanha de 

Carvalho Nascimento
973/2024

2024.204.001083-9-PA Simone Lourenco de Menezes 976/2024
2024.204.001142-9-PA Carlos Magno Ferreira da Silva 977/2024
2024.204.001079-5-PA Fabio Rodrigues Siqueira 979/2024
2024.204.001132-1-PA Robson de Almeida Celestino da 

Cruz
978/2024

2024.204.000836-P-PA Alex Sandro Dias Pereira 980/2024
2024.204.001074-9-PA Marilane Rezende Duarte 974/2024
2024.204.001116-6-PA Carla Trindade Lisboa 975/2024
2024.204.001110-2-PA Livia Maria Rossi Maia 990/2024
2024.204.000179-6-PA Aliny Processi Bispo dos Santos 

Machado (republicado por ter saído 
com incorreção)

894/2024

2024.204.000528-8-PA Sabrina Azeredo dos Santos 
(republicado por ter saído com 
incorreção)

903/2024

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Indeferidos nos termos do parecer da Secretaria Municipal de Administração

e Recursos Humanos

PROC. N° NOME DESPACHO Nº

2024.204.001124-9-PA Marcio Vigneron Araujo 995/2024

Processos Eletrônicos Despachados pelo Senhor Prefeito
Deferidos nos termos do parecer da Secretaria Municipal de Administração

e Recursos Humanos

PROC. N° NOME DESPACHO Nº

00004.003743.2024-87 Claudia Marcia Nunes de Alvarenga 78/2024

00004.003152.2024-18 Carlos Alberto Carvalho Silva 48080/2024

Em 13/05/2024

Fellipe Augusto Almeida da Conceição Pacheco
- Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos –



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1572 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 14 de Maio de 2024

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito Deferidos nos termos do parecer da 

Procuradoria Geral do Município

PROC. N° NOME Parecer Nº

2022.204.004525-7-PA Eloisa Helena de Souza 192/2024

2022.204.002518-0-PA Jocinete Manhaes da Silva 197/2024

2022.204.001879-5-PA Francisco Paulo Sales 205/2024

2023.099.001260-3-PA Iara Genn Bichara 208/2024

2023.204.004125-7-PA Aide Penna Vila Duarte 212/2024

2023.204.002069-8-PA Maria Lucia Lirio de Freitas 214/2024

2024.204.000714-4-PA Wanda Simões Faria 204/2024

2024.204.000469-8-PA Luiz Roberto Almeida Figueiredo 209/2024

2024.204.000185-4-PA Jose Roberto Rubim Laterca 210/2024

2024.204.000346-5-PA Ilzimar de Amorim Louzada Moraes 211/2024

2024.204.000762-6-PA Sueli da Silva Carvalho 195/2024

2024.204.000347-2-PA Amaro Amilson Tavares 196/2024

2024.204.000772-3-PA Erica de Souza Pontes Braga 198/2024

2024.204.000834-5-PA Luiz Carlos de Azevedo Faria 240/2024

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito Indeferidos nos termos do parecer da 

Procuradoria Geral do Município

PROC. N° NOME Parecer Nº

2017.115.002088-1-PA Gustavo Pereira dos Santos 202/2024

2018.115.001638-3-PA Arlicio Ferreira da Silva 201/2024

2022.204.006185-6-PA Amadeu Henrique Rangel Duarte 199/2024

2023.099.001330-8-PA Rafael Resende Aquino de Assis 

Pereira

203/2024

2023.099.001151-7-PA Patricia Carla Batista Peixoto 200/2024

2023.204.003483-P-PA Vanda Maria Teixeira Batista Rocha 206/2024

2024.204.000539-2-PA Vinicius Guimarães Manhães 193/2024

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Em  13/05/2024

Fellipe Augusto Almeida da Conceição Pacheco

- Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos –

Campos dos Goytacazes/RJ, 10 de maio de 2024

PORTARIA N° 004 DE 2024

O Secretário Municipal de Agricultura, Pecuária e Pesca, Sr. Almy Junior Cordeiro 
de Carvalho, no uso de suas atribuições legais nos termos do Decreto 304/2013, que 
institui normas sobre a gestão de contratos no âmbito da Administração Direta e Indireta 
do Município de Campos dos Goytacazes, designa os servidores abaixo relacionados e 
qualifi cados como GESTOR, o primeiro, e FISCAL, o segundo, do contrato decorrente 
da adesão da Ata de Registro de Preços, relativa a serviços de mecanização rural para 
recuperação e manutenção de estradas vicinais do município, em atendimento ao conjunto 
de produtores rurais e todos aqueles que utilizam as estradas para seus deslocamentos.

GESTOR: Robson Correa Vieira - Mat. 13798
FISCAL: Paulo Cesar dos Santos – Mat. 40575
CONTRATO: Número: 0069/2021 de Adesão à Ata 05/2021, Processo 

2021.203.000030-0-PR

Artigo 1º: Esta portaria tem o propósito de designar o Gestor e o Fiscal do Contrato 
com  a empresa CONPLAN EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA ME, pelo tempo 
que durar o contrato da Empresa com esta Secretaria.

Artigo 2º: Esta Portaria terá seus efeitos a contar do dia 03/04/2024, fi cando 
revogada a Portaria nº 002/2022.

PUBLIQUE-SE.

Almy Junior Cordeiro de Carvalho
Secretário Municipal de Agricultura, Pecuária e Pesca.

Mat. 40.704

Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e Pesca

Conselho Municipal de Educação-CME

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 09/2024

Pelo presente Edital, convoca-se os Conselheiros integrantes da Câmara de Educação 
Infantil, a participarem de reunião de estudos e elaboração de Pareceres, na data de 15 de 
maio de 2024 (quarta-feira) a 17 de maio de 2024 (sexta-feira), no horário, das 09 horas 
às 12 horas e das 13 horas às 17 horas, de forma híbrida, na forma presencial na sede da 
Casa dos Conselhos, situada na Rua Sete Capitães, nº 46, Centro, nesta cidade e na forma 
on-line meio da plataforma digital Google Meet, em atendimento a Norma Regimental deste 
Órgão Colegiado de Educação, concernentes a:

1 - Processos de Autorização para funcionamento com a Etapa Educação Infantil, em 
Instituições de Ensino da Rede Privada.

2 – Irregularidades em Instituições de Ensino da Rede Privada de acordo com a Deliberação 
CME nº 02/2016, alterada pela Deliberação CME nº 04/2017.

3 - Alterações Administrativas em Instituições de Ensino da Rede Privada.

Tânia Maria da Costa e Silva Alberto
Presidente do Conselho Municipal de Educação

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

ATO DO SECRETÁRIO

Processo: 2023.205.000186-2-PR – CP 14/2023
Objeto: Obra do Bairro Legal Tapera-Campos dos Goytacazes 

Vistos e etc.

Diante do documento juntado pela vencedora da licitação a empresa MCB SERVIÇOS E 
COMERCIO, declinando seu interesse em assinar o contrato com a municipalidade uma 
vez que o prazo da proposta superou os 60 (sessenta) dias.

Determino a convocação da segunda colocada no certame,  a empresa IMBEG – IMBE  
ENGENHARIA LTDA,  para que manifeste seu interesse de forma inequívoca em assinar o 
contrato nas mesmas condições propostas pelo primeiro colocado, no prazo de cinco dias 
da publicação desta convocação. 

FABRÍCIO VIANA RIBEIRO
S!"#!$%#&' M*+&"&;<= >! O?#<@ ! I+K#<!@$#*$*#<

Matrícula 41.617

Secretaria Mun. de Obras e Infraestrutura 

Secretaria Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO

Processo nº 2022.045.000350-2-PR
Pregão Presencial nº 024/2022
Contrato nº 0020/2024
Empresa Contratada: BAZAR KENNEDY CAMPISTA LTDA.
CNPJ: 42.987.405/0001-05
Objeto: Aquisição de material de construção, visando atender as necessidades da Rede 
Municipal de Saúde de Campos dos Goytacazes – RJ.  
Valor: R$ 71.672,50 (setenta e um mil e seiscentos e setenta e dois reais e cinquenta 
centavos).
Prazo contratual: 06 (seis) meses. 
Data da Assinatura: 03/04/2024

Campos dos Goytacazes, 03 de abril de 2024.

Paulo Roberto Hirano
Secretário Municipal de Saúde

Matrícula nº. 40.407

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO

Processo nº 2023.045.000038-2-PR
Pregão Presencial nº 001/2023
Contrato nº 0030/2024
Empresa Contratada: M J COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA DE MATERIAL MÉDICO E 
HOSPITALAR LTDA.
CNPJ: 29.325.600/0001-01
Objeto: Aquisição de Curativos, objetivando atender as demandas oriundas da Secretaria 
Municipal de Saúde e da Fundação Municipal de Saúde de Campos dos Goytacazes – RJ.
Valor: R$ 6.450,00 (seis mil e quatrocentos e cinquenta reais).
Prazo contratual: 04 (quatro) meses. 
Data da Assinatura: 11/04/2024

Campos dos Goytacazes, 11 de abril de 2024.

Paulo Roberto Hirano
Secretário Municipal de Saúde

Matrícula nº. 40.407

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO

Processo nº 2022.045.000266-7-PR
Pregão Presencial nº 013/2022
Contrato nº 0033/2024
Empresa Contratada: DOHA EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA.
CNPJ: 25.404.758/0001-16
Objeto: Aquisição de material elétrico, visando atender as necessidades da Rede Municipal 
de Saúde de Campos dos Goytacazes – RJ.
Valor: R$ 13.533,52 (treze mil, quinhentos e trinta e três reais e cinquenta e dois centavos).
Prazo contratual: 06 (seis) meses. 
Data da Assinatura: 16/04/2024

Campos dos Goytacazes, 16 de abril de 2024.

Paulo Roberto Hirano
Secretário Municipal de Saúde

Matrícula nº. 40.407

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO

Processo nº 2022.045.000266-7-PR
Pregão Presencial nº 013/2022
Contrato nº 0035/2024
Empresa Contratada: MATH CONSTRUÇÕES LTDA.
CNPJ: 31.849.717/0001-36
Objeto: Aquisição de material elétrico, visando atender as necessidades da Rede Municipal 
de Saúde de Campos dos Goytacazes – RJ.
Valor: R$ 160.431,27 (cento e sessenta mil e quatrocentos e trinta e um reais e vinte e sete 
centavos).
Prazo contratual: 06 (seis) meses. 
Data da Assinatura: 16/04/2024

Campos dos Goytacazes, 16 de abril de 2024.

Paulo Roberto Hirano
Secretário Municipal de Saúde

Matrícula nº. 40.407



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 8

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1572 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 14 de Maio de 2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO 

Processo nº 2023.045.000350-8-PR
Concorrência nº 001/2023
Contrato nº 0078/2024
Empresa Contratada: DOHA EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA.
CNPJ: 25.404.758/0001-16
Objeto: Prestação de serviços de engenharia de natureza comum, manutenção predial 
preventiva, corretiva e reparos de serviços da construção civil, com fornecimento de 
materiais, mão-de-obra e equipamentos nos prédios públicos das Unidades de Saúde do 
Município de Campos dos Goytacazes – RJ.
Valor: R$ 5.136.508,18 (cinco milhões, cento e trinta e seis mil, quinhentos e oito reais e 
dezoito centavos).
Prazo contratual: 06 (seis) meses. 
Data da Assinatura: 09/05/2024

Campos dos Goytacazes, 09 de maio de 2024.

Paulo Roberto Hirano
Secretário Municipal de Saúde

Matrícula nº. 40.407

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO 

Processo nº 2023.045.000350-8-PR
Concorrência nº 001/2023
Contrato nº 0079/2024
Empresa Contratada: ÁGABO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.
CNPJ: 04.874.449/0001-30
Objeto: Prestação de serviços de engenharia de natureza comum, manutenção predial 
preventiva, corretiva e reparos de serviços da construção civil, com fornecimento de 
materiais, mão-de-obra e equipamentos nos prédios públicos das Unidades de Saúde do 
Município de Campos dos Goytacazes – RJ.
Valor: R$ 6.606.185,52 (seis milhões, seiscentos e seis mil, cento e oitenta e cinco reais e 
cinquenta e dois centavos).
Prazo contratual: 06 (seis) meses. 
Data da Assinatura: 10/05/2024

Campos dos Goytacazes, 10 de maio de 2024.

Paulo Roberto Hirano
Secretário Municipal de Saúde

Matrícula nº. 40.407

Fundação Municipal de Saúde

PORTARIA GP/ FMS Nº 007/2024

O Presidente da FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE, Arthur Borges Martins de 
Souza, portador da matrícula funcional n° 28.634, no uso de suas atribuições legais,

Considerando os artigos 77 e 78 da Lei federal n° 8.666/1993, que dispõe acerca 
da inexecução total ou parcial do contrato, assim como da rescisão contratual e suas 
consequências;

Considerando os artigos 86, 87 e 88 do mesmo diploma legal, que dispõe acerca das 
sanções administrativas;

Considerando o descumprimento contratual pela Empresa Raposo Distribuidora de 
Medicamentos Ltda., no que tange ao inadimplemento na entrega do item nº 117 (oxacilina 
500mg- frasco ampola), referente ao Pregão Presencial SRP nº 007/2023 (medicamentos 
injetáveis), Processo nº. 2023.099.000087-0-PR, Contrato nº. 0125/2024.

Resolve:

Art. 1º. Instaurar Processo Administrativo nº 002/2024, para apuração de 
responsabilidade, quanto aos fatos narrados, bem como proceder ao exame de outros 
fatos, ações e omissões, que porventura venham a ser identifi cados no curso dos trabalhos 
e que guardem conexão com o objeto presente, podendo, haver ao fi nal, aplicação de 
medida punitiva. 

Art. 2º.  Rescindir parcialmente o Contrato nº. 0125/2024, celebrado com a Empresa 
Raposo Distribuidora de Medicamentos Ltda.

Art. 3º. Designar para compor a presente Comissão os servidores: Andréa Moreira 
Araújo de Azevedo, portadora da matrícula funcional nº 33899, Daniele Magalhães Ribeiro, 
portadora da matrícula funcional nº 27148, Alessandra Silveira Manhães Sodré, portadora 
da matrícula funcional nº 25432 e Rodrigo Primo de Souza, portador da matrícula funcional 
nº 26.418, sob a presidência do primeiro, atuarem na presente apuração.

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 09 de maio de 2024.

Arthur Borges Martins de Souza
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO

DISPENSA EMERGENCIAL Nº 002/2024

O Presidente da Fundação Municipal de Saúde, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, reconhecida a validade dos atos integrantes do 
processo n.º 2024.099.000044-5-PR, conforme Parecer n.º 073.005/2024 da Procuradoria 
Geral do Município, e sendo a dispensa de licitação emergencial em voga conveniente aos 
interesses públicos, com fulcro no art. 75, inciso VIII da Lei Federal nº 14.133/2021 c/c 
art. 9º, § 1º do Decreto Municipal nº 125/2023, RESOLVE, ADJUDICAR E HOMOLOGAR, 
enquanto autoridade competente, a Dispensa Emergencial de Licitação nº 002/2024, 
objetivando a contratação da empresa TECNOCRYO GASES LTDA, inscrita no CNPJ sob 
o nº 05.198.469/0001-09, para a aquisição de oxigênio líquido medicinal, com locação de 
tanques criogênicos e locação de equipamentos de geração de ar comprimido medicinal e 
vácuo clínico, com instalação nas unidades da Fundação Municipal de Saúde de Campos 
dos Goytacazes/RJ, no valor de R$1.080.000,00 (Um milhão e oitenta mil reais).
Determina que sejam adotados os procedimentos visando a contratação em tela.

Campos dos Goytacazes, 10 de maio de 2024.

Arthur Borges Martins de Souza
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

  EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO

TERMO ADITIVO 005 – PRORROGAÇÃO CONTRATUAL AO CONTRATO NÚMERO: 
0049/2020.
FATO GERADOR: Pregão Presencial nº26/2019.
PROCESSO: 2019.099.000098-3-PR.
OBJETO: Prorrogação de prazo contratual para prestação de serviços contínuos de 
locação de dois tanques criogênicos com fornecimento de oxigênio líquido e locação 
de equipamentos de geração de ar comprimido medicinal e vácuo clínico (Lote 02) com 
instalação, nas unidades da Fundação Municipal de Saúde.
CONTRATADA: AIR LIQUIDE BRASIL LTDA
CNPJ: 00.331.788/0006-23.
VALOR TOTAL: R$ 67.800,00 (Sessenta e sete mil e oitocentos reais).
PRAZO DO CONTRATO: 06 (seis) meses.
PRAZO DA VIGÊNCIA: 27/01/2024 À 26/07/2024.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 57, II da Lei Federal nº. 8.666/1993.
DATA DA ASSINATURA DO TERMO ADITIVO: 04/01/2024.

Campos dos Goytacazes, 04 de janeiro de 2024

Arthur Borges Martins de Souza
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°. 0206/2024
FATO GERADOR: Dispensa de Licitação Emergencial N°. 001/2024.
PROCESSO: 2024.099.000056-7-PR
OBJETO: Aquisição emergencial de órtese e prótese, visando garantir a assistência ao 
paciente Rhavy Oliveira Laurindo, internado na UTI pediátrica do Hospital Ferreira Machado, 
unidade da Fundação Municipal de Saúde.
CONTRATADA: TRINDADE MEDICAL MATERIAIS HOSPITALARES LTDA.
CNPJ nº 24.660.161/0001-70
VALOR TOTAL: R$ 16.600,00 (Dezesseis mil e seiscentos reais).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 11/04/2024

Campos dos Goytacazes, 11 de abril de 2024

Arthur Borges Martins de Souza
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°. 0208/2024
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Preços N°. 024/2022.
PROCESSO: 2023.099.000113-7-PR
OBJETO: Aquisição de material de construção, para atender as necessidades da Fundação 
Municipal de Saúde. 
CONTRATADA: BAZAR KENNEDY CAMPISTA LTDA.
CNPJ nº 42.987.405/0001-05
VALOR TOTAL: R$ 13.827,00 (treze mil, oitocentos e vinte e sete reais)
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 03 (três) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 24/04/2024

Campos dos Goytacazes, 24 de abril de 2024.

Arthur Borges Martins de Souza
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°. 0212/2024
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Preços N°. 024/2022.
PROCESSO: 2023.099.000113-7-PR
OBJETO: Aquisição de material de construção, para atender as necessidades da Fundação 
Municipal de Saúde. 
CONTRATADA: DISTRIBUIDORA SÃO FRANCISCANA LTDA
CNPJ nº 06.324.022/0001-93
VALOR TOTAL: R$ 7.850,60 (sete mil, oitocentos e cinquenta reais e sessenta centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 03 (três) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 24/04/2024

Campos dos Goytacazes, 24 de abril de 2024.

Arthur Borges Martins de Souza
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°. 0209/2024
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Preços N°. 024/2022.
PROCESSO: 2023.099.000113-7-PR
OBJETO: Aquisição de material de construção, para atender as necessidades da Fundação 
Municipal de Saúde. 
CONTRATADA: BAZAR KENNEDY CAMPISTA LTDA.
CNPJ nº 42.987.405/0001-05
VALOR TOTAL: R$ 199,00 (cento e noventa e nove reais)
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 03 (três) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 24/04/2024

Campos dos Goytacazes, 24 de abril de 2024.

Arthur Borges Martins de Souza
Presidente da Fundação Municipal de Saúde



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 9

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1572 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 14 de Maio de 2024

Portaria Nº: 0015 /2024

Comissão Avaliadora da chamada pública para participação de cervejaria artesanal 
e food trucks no aniversário do Arquivo Público José Cândido de Carvalho - 2024. 

A Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima, FERNANDA DA SILVA 
CAMPOS, no uso de suas atribuições legais, e, considerando a necessidade do controle e 
administração para a chamada pública em tela, e a necessidade de acompanhamento de 
todo o processo de documentação e legalização da referida. 

Resolve:

Art. 1º Constituir a Comissão Avaliadora destinada a proceder à avaliação, administração, 
controle e todos os atos para o melhor deslinde da chamada pública;

Art.2º Designar para compor a Comissão pela presente portaria, os seguintes:

Raphael Pinheiro Câmara- Diretor Executivo das Artes e Culturas da Fundação 
Cultural Jornalista Oswaldo Lima;

Kevin Lucas Ribeiro Areas - Designer responsável por exposições da Fundação 
Cultural Jornalista Oswaldo Lima

Lays Aparecida Camargos Rodrigues - Assessoria Técnica da Diretoria de Artes 
e Culturas 

Art. 3º A Presidência dessa Comissão fi cará à cargo do servidor Raphael Pinheiro 
Câmara;

Art. 4º A Comissão será coordenada pela Presidente da Fundação Cultural Jornalista 
Oswaldo Lima, FERNANDA DA SILVA CAMPOS;

Art.5° Esta Portaria entrará em vigor na data da publicação, fi cando revogadas as 
disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes, 13 de maio de 2024.

FERNANDA DA SILVA CAMPOS
Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

Mat.41.620

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO N.º 2024.044.000052-0-PR
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
CONTRATO Nº 003L/2024
OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL SITUADO NA RUA SÃO GONÇALO, Nº 61 – 
GOYTACAZES – CAMPOS DOS GOYTACAZES, PARA SEDIAR AS INSTALAÇÕES DO 
CONSELHO TUTELAR DE GOYTACAZES V, VINCULADO À FMIJ, POR UM PERÍODO 
DE 12 (DOZE) MESES.

LOCATÁRIO: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE. 
LOCADOR: NILLO JOSÉ ALVARENGA FERNANDES
CPF: 955.935.947-91
VALOR GLOBAL: R$ 27.888,00 (Vinte e sete mil, oitocentos e oitenta e oito reais)
PRAZO DE EXECUÇÃO CONTRATUAL: 12 (DOZE) "#%#%.
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 29/04/2024

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 10 de Maio de 2024.

DIEGO AUGUSTO RODRIGUES
PRESIDENTE DA FMIJ

MATR. 41.542

Fundação Municipal da Infância e da Juventude

Conselho Municipal de Promoção dos Direitos da Criança 
e do Adolescente – CMPDCA

Edital n.º 014/2024

O presidente do Conselho Municipal de Promoção dos Direitos da Criança e do 
Adolescente – CMPDCA, no uso de suas atribuições legais, torna pública e CONVOCA 
os Conselheiros de Direitos Titulares e Suplentes para a reunião extraordinária que será 
realizada no dia 14 de maio do corrente ano, às 14h30min, em primeira convocação, e às 
15h, em segunda e última convocação, na sede do CMPDCA, situada na Rua Barão de 
Miracema, nº 335, altos, Centro, nets cidade, com a seguinte pauta:

1- Leitura e aprovação da ata anterior.

2- Sistema SIPIA

3-  Ação conjunta nas escolas com o CMPDCA, conselho Tutelar, entre outros 
atores, para prevenção e combate ao abuso sexual. (mês de maio/Junho)

4-  Formação de Comissão para estratégias e ações voltadas a gravidez na 
adolescência conforme demanda da  coordenação Multiprofi ssional/SESMEC.

5-  Comissão de participação do Adolescente no CMPDCA. 

6- _ Autorizar projeto de entretenimento e lazer para os usuários das 
Organizações da Sociedade civil que são inscritas (vinculadas) no CMPDCA.

7-  Apresentação Relatório DEGASE.

8-  Assuntos Gerais

Campos dos Goytacazes/RJ, 10  de maio de 2024.

Álefe Ferreira Sardinha Benevides
Presidente do CMPDCA

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 003/2023

PROCESSO Nº 2021.109.000091-4-PR – Serviços de Implantação de Sinalização 
Inteligente nas vias municipais.

CONTRATADA: CONSÓRCIO TRÂNSITO INTELIGENTE (DATAPROM EQUIPAMENTOS 
E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA INDUSTRIAL LTDA e SINALVIDA DISPOSITIVOS DE 
SEGURANÇA VIÁRIA LTDA).

OBJETO: Prorrogação da vigência e  aplicação de supressão de 6;16% (seis virgula 
dezesseis por cento) do Contrato n° 003/2023, fi rmado entre o Instituto Municipal de 
Trânsito de Transporte – IMTT e o Consórcio Trânsito Inteligente, cujo objeto é a sinalização 
inteligente, nas interseções viárias do município de Campos dos Goytacazes/RJ, bem como 
a realização dos serviços envolvidos, com fornecimento de materiais, disponibilização de 
equipamentos e de pessoal especializado para a perfeita execução dos serviços, como a 
implantação de novos semáforos e retirada das estruturas anteriores, da implantação de 
sistema de gestão e sistema inteligente de tráfego e da manutenção corretiva do sistema 
semafórico, para atender as necessidades do Instituto Municipal de Trânsito e Transporte 
– IMTT.

VALOR GLOBAL: R$ 18.640.421,30 (dezoito milhões, seiscentos e quarenta mil, 
quatrocentos e vinte e um reais e trinta centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: Mensal, após apresentação da Nota Fiscal de serviço.
PRAZO DE EXECUÇÂO: 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado até o prazo permitido 
na Lei Federal nº. 8.666/93, e suas alterações.

DATA DA ASSINATURA: 13/03/2024.

* Republicado por incorreção 

Campos dos Goytacazes, 08 de abril de 2024

NELSON GODÁ
Presidente do IMTT
Matrícula n° 40.605

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte - IMTT

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 013/2024

O Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores do Município de Campos dos 
Goytacazes-Previcampos, no uso de suas atribuições legais e, 

Considerando o que determina o artigo 49, II da Lei Municipal nº 6.786/99; 

CONVOCA os servidores nomeados e que compõem o CÔMITE DE INVESTIMENTO 
do INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE CAMPOS DOS 
GOYTACAZES-PREVICAMPOS, em conformidade com os artigos 51 e 52 da Lei nº 
6.786/99, para REUNIÃO ORDINÁRIA, que será realizada no dia 21 de maio de 2024, 
(terça-feira), às 10h, na sede do Instituto de Previdência-PREVICAMPOS, situado na Av. 
Alberto Torres, 173, Centro, nesta cidade, para a seguinte pauta:

1 - Análise da Carteira de Investimentos, exercício/2024; 
2 - Assuntos Gerais. 

Campos dos Goytacazes/RJ, 13 de Maio de 2024.

MARIO TERRA AREAS FILHO
DIRETOR-PRESIDENTE DO PREVICAMPOS

Matricula 40.288

Previcampos

AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 001/2024

O Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores 
do Município de Campos dos Goytacazes, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor, especialmente pela Lei nº. 14.133/21, AUTORIZA os atos 
praticados no processo nº. 2023.033.000082-1-PR, Dispensa de Licitação Eletrônica nº. 
001/2024, conforme detalhamento:

CONTRATANTE: CAMPOS DOS GOYTACAZES | Instituto de Previdência dos 
Servidores do Município de Campos dos Goytacazes, CNPJ nº 03.388.502/0001-20.

CONTRATADOS: AREAS E ALMEIDA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no 
CNPJ nº 07.195.230/0001-00, vencedora dos itens 01, 02, 04 com o valor total de R$ 
6.023,00 (seis mil e vinte e três reais);

SC SOLUÇOES E EMPREENDIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 
19.475.521/0001-23, vencedora do item 03, perfazendo um total de R$ 2.340,00 (dois 
mil e trezentos e quarenta reais); 

Registra-se que o item 05 restou frustrado.

FUNDAMENTO DA DISPENSA: Art. 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/21.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.30.17.  

PUBLIQUE-SE. 

Campos dos Goytacazes, 13 de maio de 2024.

Mário Terra Arêas Filho

Diretor-Presidente do Previcampos
Mat. nº 40.288 – Portaria nº 116/2021

AVISO DE CONTINUIDADE DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº. 007/2023

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 
conforme Ato do Secretário Municipal de Obras e Infraestrutura n° 2024.206.000002-4-
AT, torna público e comunica aos interessados que realizará sessão para abertura dos 
envelopes de proposta das empresas habilitadas, na Concorrência nº. 007/2023, que 
estava ADIADA SINE DIE, conforme discriminado abaixo:

Objeto: Obra de Demolição das unidades escolares existentes para Construção da 
Escola Municipal Professor Fernando de Andrade – Avenida Hélio Montezano de Oliveira, 
n° 173 – Parque Guarus - Campos dos Goytacazes/RJ. 

Data e horário da sessão: 16 de maio de 2024 às 10h (dez horas).
Local: Sede da CPL, localizada na Rua Coronel Ponciano de Azeredo Furtado, n° 47 - 
Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, telefone nº (22) 98175-2073.

Campos dos Goytacazes, 13 de maio 2024.

Rogério Pessanha Gomes da Silva
Comissão Permanente de Licitação

 Licitação


		2024-05-13T19:04:04-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




